11

	[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12 октября 2018 г.
	№ 42/311

г. Казань

Об организации и проведении
первого этапа учебно-методического семинара-тренинга на базе Юридического факультета Казанского (Приволжского) федерального университета «Школа избирательного права»
Во исполнение Постановления Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан № 12/110 от 19.01.2018 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Республике Татарстан на 2018 год» Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан   п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать и провести с 22 октября по 22 декабря 2018 года на базе Юридического факультета Казанского (Приволжского) федерального университета первый этап учебно-методического семинара-тренинга «Школа избирательного права».
2. Утвердить Положение об учебно-методическом семинаре-тренинге «Школа избирательного права» (приложение №1).
3. Утвердить Программу учебно-методического семинара-тренинга «Школа избирательного права» (приложение №2).
4. Оплату расходов, связанных с проведением данного мероприятия, произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Татарстан, согласно смете расходов (приложение №3).
5. Возложить контроль за выполнением данного постановления на заместителя Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан О. В. Сквордякова.
	Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	М.Р. Шагиахметов

	Секретарь

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Н.П. Борисова

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

от 12 октября 2018 г. № 42/311

Положение
Об учебно-методическом семинаре-тренинге
 «Школа избирательного права»

1. Общее положение
1.1. Учебно-методический семинар-тренинг «Школа избирательного права» организуется и проводится Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан совместно с Казанским (Приволжским) федеральным университетом на базе Юридического факультета Казанского (Приволжского) федерального университета (далее - Семинар) и является форматом организации факультативного образования для студентов Казанского (Приволжского) федерального университета.
1.2. Организационно-методическое сопровождение Семинара осуществляется Юридическим факультетом Казанского (Приволжского) федерального университета и Фондом развития юридического образования и науки Казанского (Приволжского) федерального университета.

1.3. Семинар организуется как двухэтапный образовательный проект с целью:

- развития интереса студенческой молодежи к теме организации и проведения выборов;

-формирование у обучающихся теоретических знаний об институтах народного представительства и выборов, об историко-теоретических предпосылках и основах становления и развития избирательного права и избирательного процесса;

- ознакомления с концептуальными основами избирательного права как комплексного института конституционного права;

- формирования знаний о роли выборов в обществе и государстве, месте выборов в системе народовластия, гарантиях избирательных прав граждан на каждой стадии избирательного процесса;

- формирование гражданского мировоззрения на основе знаний принципов избирательного права, международных стандартов в данной области, избирательных систем и особенностей их применения в Российской Федерации,

- развития практических умений и навыков самостоятельно применять полученные знания в профессиональной деятельности в аппаратах органов государственной и муниципальной власти, избирательных комиссий, политических партий, в преподавательской деятельности.

2. Порядок организации семинара

2.1. Семинар организуется и проводится в два этапа:

Первый этап – 22 октября по 22 декабря 2018 года
Второй этап – 22 февраля по 22 мая 2019 года

2.2. Организационно-методическое сопровождение Семинара осуществляет руководитель, определяемый деканом Юридического факультета Казанского (Приволжского) Федерального университета.
2.3. Руководитель Семинара обеспечивает общую организацию работы, учебный процесс в соответствии с программой Семинара, а также осуществляет координацию участников Семинара с профессорско- преподавательским составом, студентами, магистрантами и аспирантами Казанского (Приволжского) Федерального университета, членами Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.
2.4. Организация обучения осуществляется посредством реализации факультативных образовательных программ в области избирательного права и процесса.

2.5.Учебные занятия проводятся один раз в неделю в течение 4-х часов на базе Юридического факультета Казанского (Приволжского) федерального университета.
2.6. Виды и формат учебных занятий определяются преподавателями Семинара самостоятельно и могут включать в себя: лекции, практические и семинарские занятия, мастер-классы, мастерские, деловые игры, тренинги, семинары по обмену опытом, выездные занятия, консультации и другие виды учебных занятий и учебных работ.
2.7. Преподавание осуществляется профессорско- преподавательским составом Казанского (Приволжского) федерального университета, членами Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, а также представителями экспертного сообщества в области избирательного права и процесса.

2.8. Прохождение обучения в рамках Семинара осуществляется на некоммерческой основе.
2.9. Лицам, успешно освоившим программу Семинара и прошедшим итоговую аттестацию, университетом выдается Сертификат.

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

от 12 октября 2018 г. № 42/311

Программа
учебно-методического семинара-тренинга
«Школа избирательного права»
(72 часа)
Первый этап (22 октября по 22 декабря 2018 года)
Тема № 1. Формирование и функционирование политической власти (4 часа)
Политическая система общества: понятие, структура, функции.

Типология политических систем.

Политическая стабильность и политический риск.

Политические режимы: понятие и типы.
Тема для обсуждения: Политические партии как субъект избирательного процесса.
Тема № 2. Избирательное право (4 часа)
Значение выборов в демократическом государстве.

Виды выборов.

Понятие и принципы избирательного права.

Источники избирательного права. Законодательство Российской Федерации о выборах.
Темы для обсуждения:

1) Выборы в мире и электоральный суверенитет

2) Принцип неизменности правовой базы выборов

Тема № 3. Избирательные системы (4 часа)
Сущность избирательной системы.

Сравнительно-правовой анализ избирательных систем зарубежных стран.

Виды избирательных систем в России.

Избирательная процедура и избирательная кампания
Тема для обсуждения: Избирательная система России: опыт формирования и перспективы развития

Тема № 4. Право граждан Российской Федерации на участие в выборах (4 часа)
Понятие и содержание права граждан РФ на участие в выборах

Основные источники международных избирательных стандартов.

Темы для обсуждения:

1) Выборы в мире: избирательные цензы;
2) Реализация и защита прав граждан Российской Федерации.
Тема № 5. Правовая регламентация участия политических партий России в выборах (4 часа)
Правовой статус политических партий и избирательных объединений.

Избирательное законодательство об участии политических партий в выборах.
Выдвижение кандидатов, участие в формировании и деятельности избирательных комиссий.

Тема для обсуждения: Привилегии для думских партий

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан, политические партии
Тема № 6. Организационно-правовые основы функционирования избирательных комиссий (4 часа)
Система избирательных комиссий, правовой статус.

Порядок формирования, правовой статус, компетенция избирательных комиссий различного уровня.

Статус членов избирательных комиссий.

Акты избирательных комиссий.
Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 7. Наблюдение на выборах (4 часа)
Институт наблюдателей: правовой статус, полномочия, юридическая ответственность.

Статус и полномочия доверенных лиц.

Тема для обсуждения: Общественный контроль — неотъемлемый элемент легитимных выборов

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 8. Информационное обеспечение выборов (4 часа)
Права и обязанности:

органов государственной власти,

органов местного самоуправления,

избирательных комиссий,

организаций, осуществляющих выпуск СМИ,

физических и юридических лиц

по информированию избирателей.

Гласность в деятельности избирательных комиссий.

Тема для обсуждения: Информационное освещение выборов в сети Интернет
Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 9. Финансирование выборов (4 часа)
Организация финансирования выборов.

Смета расходов участковой избирательной комиссии.

Контроль за целевым расходованием финансовых средств, выделенных на подготовку и проведение выборов.

Избирательные фонды, источники средств избирательных фондов.

Открытость финансирования выборов.

Организация контроля за соблюдением законодательства при проведении предвыборной агитации участниками избирательного процесса в агитационный период.

Темы для обсуждения:

1) Финансирование избирательной кампании кандидатов.

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Второй этап (22 февраля по 22 мая 2019 года)
Тема № 10. Избирательный процесс (4 часа)
Понятие «избирательный процесс».

Стадии избирательного процесса.

Назначение выборов. Единый день голосования.

Система регистрации (учета) избирателей.
Списки избирателей.

Порядок образования избирательных округов и избирательных участков.

Выдвижение кандидатов и списков кандидатов.

Сбор подписей в поддержку кандидатов.

Регистрация кандидатов и списков кандидатов.

Статус кандидатов и гарантии деятельности зарегистрированных кандидатов.

Темы для обсуждения:

1) Правовые условия и практика выдвижения и регистрации кандидатов на выборах Президента Российской Федерации

2) Сроки назначения выборов и продолжительность избирательной кампании: российский и зарубежный опыт
Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 11. Предвыборная агитация (4 часа)
Предвыборная агитация: порядок, условия, сроки и формы проведения, ограничения.

Предвыборная агитация через средства массовой информации. Федеральные и региональные СМИ.
Тема для обсуждения: Незаконные приемы предвыборной агитации

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 12. Подготовка к голосованию. Избирательная документация
(4 часа)
Избирательный бюллетень, виды избирательных бюллетеней, порядок получения, передачи и хранения. Работа с избирательными бюллетенями.

Открепительные удостоверения, порядок получения, передачи и хранения. Порядок выдачи открепительных удостоверений.
Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 13. Организация голосования (4 часа)
Организация и проведение голосования.
Организация и проведение досрочного голосования.

Организация и проведение голосования в помещении для голосования избирательного участка.

Голосование избирателей вне помещения для голосования.

Осуществление контроля за ходом голосования.
Тема для обсуждения: Ошибки и нарушения в организации голосования

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 14. Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и их опубликование (4 часа)
Подготовка и порядок подсчета голосов избирателей на избирательном участке.

Порядок заполнения протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования. Повторный протокол. Повторный подсчет голосов избирателей.

Порядок рассмотрения жалоб и заявлений избирателей в день голосования.

Изготовление и выдача копий протокола об итогах голосования на избирательном участке.

Опубликование итогов голосования.

Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов.

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 15. Организация и обеспечение деятельности избирательной комиссии (4 часа)
Планирование работы избирательной комиссии.

Порядок подготовки и проведения заседания избирательной комиссии.

Взаимодействие избирательных комиссий с органами государственной власти и местного самоуправления.

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан
Тема № 16. Обжалование решений и действий (бездействия), нарушающих избирательные права граждан (4 часа)
Сроки подачи и рассмотрения жалоб и заявлений. Организация работы с жалобами и заявлениями.

Избирательные споры: понятие и классификация.

Порядок разрешения избирательных споров.

Работа судов и органов прокуратуры по обеспечению правопорядка в ходе избирательных кампаний и своевременного рассмотрения жалоб и заявлений.

Тема для обсуждения: Почему гражданам разрешили оспаривать итоги выборов в суде?
Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан, представители Верховного Суда Республики Татарстан, Прокуратура Республики Татарстан
Тема № 17. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах (4 часа)
Юридическая ответственность: понятие, виды, общая характеристика.

Государственно-правовая ответственность избирательной комиссии.

Административно-правовая ответственность граждан и юридических лиц.

Административный протокол о нарушении избирательных прав: порядок составления, рассмотрения и передачи в суд.

Уголовно-правовая ответственность за нарушение избирательных прав в Российской Федерации.
Решение задач и кейсов

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан, представители Верховного Суда Республики Татарстан, Прокуратура Республики Татарстан
Тема № 18. Проблемы правоприменения избирательного законодательства РФ на современном этапе (4 часа)
Основные проблемы и направления дальнейшего совершенствования избирательного законодательства и практики работы избирательных комиссий.

Круглый стол

Приглашенные эксперты – члены ЦИК Республики Татарстан, Верховного Суда Республики Татарстан
Общий объем программы – 72 часа.